
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTICA

Determinazione del Dirigente

Oggetto:   Affidamento dell'appalto del Servizio di gestione delL¿ORTO DEI CAPPUCCINI PER 8 MESI
2024 ¿ CIG B10D801277 - NOMINA COMMISSIONE DI GARA art. 93 del D.lgs 36/2023

Il Dirigente

Premesso che:
- con Determinazione Dirigenziale n° 1895 del 19/03/2024 del Dirigente del Servizio

Parchi, Verde e Gestione Faunistica, è stata adottata la Determinazione a contrarre
finalizzata  all'affidamento  del SERVIZIO DI  GESTIONE DELL’ORTO DEI  CAPPUCCINI
PER 8 MESI 2024 – CIG B10D801277  secondo quanto previsto dall’art. 50, comma 1,
lett.e) del D.Lgs 36/2023, utilizzando il criterio di aggiudicazione dell'offerta economi-
camente più vantaggiosa ai sensi dell'art. 108 comma 2 lett.a) del D.Lgs n. 36/2023,
trattandosi di un servizio ad alta intensità di manodopera,  per l'importo a base di
gara di € 219.412,22 di cui € 201.107,20 per servizi a corpo ed € 15.400,00 per pre-
stazioni a misura, € 2.905,02 per costi della sicurezza, non assoggettando a ribasso i
costi della manodopera quantificati in € 142.690,00 ed i costi della sicurezza quantifi-
cati in € 2.905,02 e quindi fissando in € 73.817,20 la somma soggetta a ribasso;

- in data 29/03/2024 ore 13:47 è stata avviata, su piattaforma elettronica MEPA, la RdO
n. 4219952, con invito rivolto  agli operatori economici nel settore di riferimento con
scadenza per la presentazione delle offerte 11/04/2024 ore 12:00;

CONSIDERATO CHE
è necessario nominare la Commissione di gara ai sensi dell'art. 93 del D.lgs 36/2023;

RITENUTO
opportuno, sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche posse-
dute, individuare come membri della Commissione aggiudicatrice due commissari  ed un
Presidente di commissione qui di seguito elencati:

• Ingegnere Fabrizio Porcedda, Dirigente del Servizio Parchi, Verde e Gestione Fauni-
stica - Presidente;

• Dottore Agronomo Andrea Fenu– Componente esterno;

• Dottoressa Elisabetta Ferreli, Funzionario amministrativo del Servizio Parchi, Verde e
Gestione Faunistica - Componente e Segretaria verbalizzante;

DATO ATTO CHE
• i  membri della Commissione, al momento dell’accettazione dell’incarico, dovranno

dichiarare, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445, l’inesistenza delle cause
di incompatibilità e di astensione di cui al comma 5 dell'art. 93 del D.Lgs 36/2023;

Determinazione n. 2416 del 15/04/2024
Atto firmato digitalmente



• le funzioni di segretario verbalizzante saranno svolte dalla dott.ssa Elisabetta Ferreli,
Funzionario amministrativo del Servizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

DETERMINA

• che le premesse fanno parte integrale e sostanziale del presente atto; 

• di  costituire  la  commissione  aggiudicatrice  per  l'affidamento  del  SERVIZIO  DI
GESTIONE DELL’ORTO DEI CAPPUCCINI PER 8 MESI 2024 – CIG B10D801277;

• di individuare come segue i membri della Commissione:

◦ Ingegnere Fabrizio Porcedda, Dirigente del Servizio Parchi, Verde e Gestione Fau-
nistica - Presidente;

◦ Dottore Agronomo Andrea Fenu– Componente esterno;

◦ Dottoressa Elisabetta Ferreli, Funzionario amministrativo del Servizio Parchi, Ver-
de e Gestione Faunistica - Componente e Segretaria verbalizzante;

• di nominare segretaria, con funzione di verbalizzazione delle operazioni compiute
dalla commissione aggiudicatrice, Dottoressa Elisabetta Ferreli, Funzionario  del Ser-
vizio Parchi, Verde e Gestione Faunistica;

• di  acquisire,  preventivamente  all’avvio  dei  lavori  della  commissione,  agli  atti
dell’Ufficio,  le  dichiarazioni  di  inesistenza  delle  cause  di  incompatibilità  e  di
astensione di cui al commi 5 dell'art. 93 del D.Lgs 36/2023;

• di dare atto che responsabile del procedimento è l'Ingegner Francesco Peretti;

• di attestare che in relazione al presente provvedimento non ricorre conflitto di inte-
resse, anche potenziale di cui all’art. 6-bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i. e del Codi-
ce di comportamento del comune di Cagliari  e che non ricorrono le condizioni di
astensione di cui all’art. 14, comma 2, del DPR 62/2013, nonché così come disposto
inoltre dalle Misure inserite nella Sezione del PIAO – sezione Valore pubblico, perfor-
mance e anticorruzione –sottosezione di programmazione Rischi corruttivi e traspa-
renza;

• di  procedere  all'assolvimento  degli  obblighi  di  pubblicazione  sul  sito  istituzionale
dell'Ente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con l'applicazione delle dispo-
sizioni di cui al D.Lgs. 33/2013;

• di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi dell'Amministra-
zione, con particolare riferimento al DUP 2019/2021, missione n°9: SVILUPPO SOSTE-
NIBILE E TUTELA DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE – Programma 02 – Tutela, valo-
rizzazione e recupero ambientale;

• di dare atto che il presente atto non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazio-
ne economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente e viene pubblicato all'albo preto-
rio on line ai fini della generale conoscenza.

 

attesta

la regolarità e correttezza amministrativa del presente atto ai sensi e per gli effetti dell'art. 147 bis del
D. Lgs. 267/2000 e dell'art. 6 del Regolamento sul sistema di controllo interno del Comune di Cagliari.
Operatore: elisabetta ferreli

Determinazione n. 2416 del 15/04/2024
Atto firmato digitalmente



Estensore:    
SERVIZIO PARCHI, VERDE E GESTIONE FAUNISTI-

CA
Il Dirigente

(Fabrizio Porcedda)

Determinazione n. 2416 del 15/04/2024
Atto firmato digitalmente


